
Direzione regionale della Toscana – Ufficio Risorse Materiali  – Via della Fortezza, 8 – CAP 50129 Firenze 

Tel. 05549781 - Fax 0554978282 - e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di fornitura di corsi di formazione 

per uso del defibrillatore in materia di sicurezza e salute dei luoghi di lavoro per la 

Direzione Provinciale di Firenze per un importo pari ad  € 2.106,00.  

Determina a contrarre. 

CIG Z8F2150A06 

 

Premesso che: 

 

- La Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo con nota n. 

17944 del 9.6.2016 ha dettato le modalità operative relative alla gestione degli 

interventi in materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro introducendo i conti di 

budget “Investimenti “ e “oneri di gestione”; 

- Con nota n. 49557 del 9.11.2016 la DR Toscana, Ufficio Organizzazione e controllo 

di gestione, ha formulato la proposta di budget economico per l’esercizio 2017 – 

Oneri di gestione e Investimenti; 

- la Direzione Provinciale di Firenze con nota prot. 103592 del 29-09-2017 ha richiesto  

la formazione per addestrare n. 12 dipendenti all’uso del defibrillatore al fine di 

aumentare il livello di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;  

- che in data 24/04/2015 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e il RTI 

COM Metodi S.p.A., Deloitte Consulting S.p.A., Igeam S.r.l., Igeam Academy S.r.l., 

Igeamed S.r.l per l’affidamento dei “Servizi relativi alla Gestione Integrata della 

Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”, Lotto 3, ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 

23.12.1999, dell’art.  58  L. 388/2000, dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e 

s.m.i. e del D.lgs. 50/2016;  

- che in data 28.11.2017 con prot 59725 il RTI COM Metodi – Gruppo IGEAM -  

Deloitte Consulting ha presentato il Piano Dettagliato delle Attività relativo 

all’erogazione dei citati corsi di formazione e lo stesso veniva accettato con nota prot 

60037 del 30.11.2017; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18.4.2016 n. 50, le Amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa

AGE.AGEDRTOS.REGISTRO UFFICIALE.0062745.18-12-2017-U

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 3

 b
is

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 –

 Il
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 è

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ità

 a
ll'

ar
t. 

71
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05



Direzione regionale della Toscana – Ufficio Risorse Materiali  – Via della Fortezza, 8 – CAP 50129 Firenze 

Tel. 05549781 - Fax 0554978282 - e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal 

Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita dal Direttore Regionale 

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

 

 

- di aderire alla convenzione tra CONSIP S.p.A. e il RTI COM Metodi S.p.A., 

Deloitte Consulting S.p.A., Igeam S.r.l., Igeam Academy S.r.l., Igeamed S.r.l 

per l’affidamento dei “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”, Lotto 3, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 

296/2006 e s.m.i. e del D.lgs. 50/2016; nello specifico riguardo alla fornitura di 

corsi di formazione per l’uso del defibrillatore destinati a n. 12 dipendenti della 

Direzione Provinciale di Firenze al fine di aumentare il livello di sicurezza e 

salute sui luoghi di lavoro.   

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto del servizio usufruito in convenzione è costituito dalla fornitura di corsi di 

formazione per l’uso del defibrillatore;    

b. la descrizione dei servizi forniti  è contenuta nei documenti previsti dalla procedura 

disposta dalla  Convenzione di cui sopra “Servizi relativi alla Gestione Integrata 

della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”, Lotto 3 (sardegna, toscana, umbria e 

marche);  

c. l’importo del contratto di cui alla citata fornitura è fissato in € 2.106,00; 

d. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

e. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs 50/2016.  

 

Firenze,  14  dicembre 2017 

 

 

   IL CAPO SETTORE            

          Santi Marino 

      (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente. 


